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Abstrakt

Diplomová práce Sémiotika místa prodeje a merchandising produktu se zaměřuje

na studování prostoru jako sémiotického fenoménu. Prostor zde bude analyzován

z hlediska klíčových pojmů, jako je orientace a identifikace. Práce bude vycházet

z porovnání různých prostorů určených ke konzumaci, kde prostor bude vnímán jako

umělé místo, jehož pozice se mění spolu s vývojem společnosti.

Nosným tématem celé práce bude upořádání prostoru, tedy idea, jakým

způsobem se lidé v prostoru nákupního centra pohybují, v paralele s městem. Nákupní

centrum tak bude terčem mého zájmu, kde budu analyzovat chování člověka v závislosti

na bodech, které si v rámci nákupního centra vytyčím.

Cílem práce bude zjistit, co ovlivňuje chování nakupujícího, jaké techniky

v rámci míst prodeje jsou k jeho motivaci užívány, a jakým způsobem vůbec značka

svou pozici buduje.

Metodou výzkumu bude sémiotická analýza.
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 Abstract

The diploma thesis Semiotics of point of sale and product merchandising focuses

on studying space as a semiotic phenomenon. Space here will be analyzed in terms of

key concepts, such as orientation and identification. The diploma thesis will be based on

a comparison of different spaces for consumption, where the space will be perceived as

artificial place, whose position is changing according to the development of society.

The main theme of diploma thesis will be arrangement of the space, that means

idea how the people in the area of shopping centers are moving in parallel with the city.

Shopping center will be the target of my interest, where I will analyze behavior of man

depending on the point, which I will lay out in the shopping center.

The aim of the thesis is to find out influences of buyer´s behavior, what

techniques are used in the point of sale and how brand builds his position.

The research method will be semiotic analysis.
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1 Úvod

Na začátku práce se zaměřím na studování prostoru jako sémiotického fenoménu.

Prostoru, jakožto místa ve významovém smyslu, prostoru jakožto místa, kde dochází

k prodeji (ať už v přeneseném významu či nikoliv), prostoru, jakožto místa, kde se

člověk dokáže orientovat a identifikovat.

K místu prodeje přistoupím z pozice místa umělého, jehož funkce se během

20. století proměnila spolu s transformací konzumenta. Práce bude vycházet

z porovnání různých prostorů určených ke konzumaci (kino, divadlo, nákupní centrum).

Místo prodeje následně specifikuji na nákupní centrum, zmíním historické parametry

prostorové organizace a její specifika.

Jedním z nosných témat celé práce bude upořádání prostoru, tedy idea, jakým

způsobem se lidé v prostoru nákupního centra pohybují, v paralele s městem. Dále mě

bude zajímat pohyb člověka, respektive jeho nákupní chování, v závislosti na bodech,

které si v rámci nákupního centra vytyčím. V rámci této části představím merchandising

a jeho vliv na chování spotřebitele (umístění POS, POP materiálů a podobně).

Produktový merchandising je oblast široká, kam spadá v rámci komponentu

značky i obal produktu a jeho vliv na to, jak konkrétní design funguje v daném

prostředí. Jednou z metod, jak dosáhnout na chování spotřebitele, nebude pouze

sledování a vliv parametrů nákupního centra, ale také sledování značky určitého

produktu, k čemuž nám poslouží právě merchandising, a zejména značka Sunar.

Kategorie dětské výživy je totiž velmi specifickou oblastí, což také následně ukážu.
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2 Prostor jako sémiotický fenomén

Celá práce se zabývá studováním prostoru místa prodeje, který se ale během

uplynulého století měnil a vyvíjel. Proto je třeba tuto transformaci vzít v potaz a

k výzkumu přistoupit nejen analýzou míst prodeje 21. století, ale také, alespoň ve

stručnosti, definicí těchto míst v období před vznikem hyperkonzumentarismu.

2.1 Transformace konzumenta

Ve druhé polovině 20. století se společnost začala přetvářet v moderní typ tzv.

„civilizace touhy“. Pokles úmrtnosti v závislosti na objevu penicilinu a pokroku

medicíny, neustálé stimulaci spotřeby a růstu potřeb lidstva, vedl ke vzniku kapitalismu,

a dokonce i k proměně člověka samého. Konzumní společnost se začala stávat

společností moderního konzumentství.1 Můžeme říci, že došlo téměř k revoluci

v revoluci („nová revoluce zasáhla samotnou konzumní revoluci a započala nová fáze

spotřebního kapitalismu, totiž hyperkonzumní společnost“2).

2.1.1 Historické zm ěny vedoucí ke konzumentarismu

Devatenácté století je obdobím průmyslové revoluce, nové éry života člověka.

Počátky pohybu, který ukázal, že se rodí nová realita, nový způsob myšlení, ale i

vnímání skutečnosti, můžeme datovat do začátku století sedmnáctého. „Staré pojmy

času, prostoru, hmoty, kauzality, které přetrvávaly i přesto, že se už začaly

zpochybňovat v důsledku mechanizace, jsou nyní jasně opouštěny ve prospěch pojmů

nových.“3

1„Pojem konzumní společnosti se dnes jeví jako samozřejmý a představuje uznávaný emblém
hospodářského uspořádání i každodenního života v současných společnostech“- Gilles Lipovetsky,
Paradoxní štěstí (Esej o hyperkonzumní společnosti), Praha 2007, str. 27
2 Gilles Lipovetsky, Paradoxní štěstí (Esej o hyperkonzumní společnosti), Praha 2007, str. 14
3 Jean Lohisse, Komunikační systémy, Karolinum, 2003, str. 128
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Neutuchající víra v pokrok nahrazuje romantickou představu mýtu o šťastném

divochovi. Tato víra pramení v industrializaci, která zavedením elektrifikace,

infrastruktury, nových možností komunikace a v neposlední řadě také výrobou

materiálních statků, dala člověku možnost vykořisťovat přírodu a zotročovat primitivní

společnosti. „Harmonie člověka a okolní přírody ustupuje snům o ovládnutí ekosféry a

industrialismus jako vývojové stadium zastiňující vše ostatní legitimizuje

imperialismus.“4

Průmyslový stroj se stává možností, jak vyrábět přebytky, tedy větší množství, než

potřebuje lokální trh. Tím se otevírají možnosti prodeje, o kterých se do té doby nikomu

ani nesnilo. „Postavení konkretizuje rozpad prostoru a nádraží se stává v řadě míst

novou svatyní, kolem níž se buduje nové město.“5 Ideologie materiálního pokroku

profiluje konzumní století jako logický následek celosvětové snahy mobilizovat

veškerou energii na přebytky ve výrobě.

Průmyslová revoluce zrodila novou třídu, třídu průmyslových dělníků, kteří přišli

z venkova, ale nebyli schopni se začlenit. Rozbití venkovského společenství průmyslem

tak přineslo rozvrácení vztahů mezi chudými a bohatými, kteří vedle sebe v relativní

harmonii doposud žili. Přechod ke konzumní fázi společnosti tím nastolil nové druhy

mezilidských vztahů.

2.1.2 Kapitalismus a hyperkonzumentarismus

Kapitalismus měl schopnost, jakou málo co jiného. Dokázal totiž v poměrně

krátkém časovém horizontu hluboce proměnit životní styl, jednání i chování člověka.

Tento přerod z konzumentarismu na hyperkozumentarismus tkví především

v narůstající poptávce po zboží.

„Hyperkonzument vystupuje jako aktér, jehož přehnané návyky narušují

ekonomickou rovnováhu, a jemuž je proto nutno naléhavě vštípit pocit zodpovědnosti.“6

Od spotřebitele, který byl podřízen sociálnímu statkovému tlaku, přešel vývoj

k hyperkonzumentovi, který požaduje lepší život, emocionální zážitky, produkty

známých značek, kvalitní servis a vysokou životní úroveň. „Dávná časová a prostorová

omezení, která rámovala svět spotřeby, pozvolna mizí a my se ocitáme v kontinuálním

4 Jean Lohisse, Komunikační systémy, Karolinum, 2003, str. 128
5 Jean Lohisse, Komunikační systémy, Karolinum, 2003, str. 128
6 Gilles Lipovetsky, Paradoxní štěstí (Esej o hyperkonzumní společnosti), Praha 2007, str. 15
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vesmíru spotřeby, asynchronním a hyperindividualistickém, kde se žádná věková

kategorie nevymyká segmentačním marketingovým strategiím.“7

Dnešek je už dobou bez kulturního antagonismu, kde je vše (dokonce i jednání

mimo směnu zboží) transformováno konzumentským étosem. Ani v této fázi role

konzumenta (nyní už hyperkonzumenta) nezůstává stejná. Díky expanzivní dynamice

stále narůstající poptávky, chce spotřebitel pořád víc- hledá certifikáty o vysoké kvalitě,

označení „bio“ a „light“, stává se konzumentem třetího typu, tzv. turbokonzumentem.


[…]

studie/vykutalena-fidorka.html >.
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Obrázek č. 19: Foto mluvícího zařízení

Prostředí místa prodeje je tím nejdůležitějším místem, kde je ještě možné

zákazníka přesvědčit, že i když doposud nevěděl, že daný produkt potřebuje, nemůže

bez něj odejít. Fyzicky vzato právě v tomto prostoru má prodejce ke spotřebitelovi

nejblíže. Avšak, jak už jsme si ukázali v dřívějších kapitolách, právě funkce umělého,

neosobního a nepřívětivého prostoru, kterým hypermarket jistě je, je právě tím

důvodem, proč je důležité, aby zákazník cítil doslova potřebu koupě, potřebu, která

vyjde od něho samotného. Jde o jistý typ zmatení smyslů, ne klam, ale apel na emoce,

na přidané hodnoty, na užitek, který z koupě bude mít. Jde o jistý typ zmatení smyslů,

kde spotřebitel zapomene na „nepřátelské“ území, ve kterém je přesto schopen se

orientovat tak jako ve městě, kde vidí stejný prototyp uspořádání jako ve veřejných

prostorách- velmi často používaný princip panoptika, dohled na relaxační zóny (ať už

jsou to lavičky v parku nebo mezi obchody). Nákupní centrum je pro něj místem setkání

a znovupoznání už známých míst prostřednictvím nových produktů a elementů

k podpoře produktů určených, které ona známá místa mění a přetváří.

Konzumní společnost už od své první fáze, jak ji popisuje Lipovetsky, je stále

tou stejnou konzumní společností, která touží po novotách a hypermoderním zboží, ač,

jak se zdá, se momentálně nachází spíše v letargii či antagonii vůči nákupním centrům.

Stále je ale právě tato situace potenciálem, který čeká na své využití. A tak marketéři

přišli s inovativní řešením mluvících regálů, které pohybem zákazníkovy ruky spustily

svůj monolog a zákazník nemohl jinak než být překvapený a udivený. Co na tomto

příkladě je stěžejní, je úspěšnost a jedinečnost v rámci českého trhu, celé akce.

V průběhu této akce totiž narostl prodej až o 90%, a to právě ovlivněním spotřebitele

v místě prodeje.
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5 Závěr

Celou prací procházel zájem o prostor, jako umělé místo vytvořené člověkem.

Rozebrali jsme jeho transformaci vzhledem k vývinu společnosti a pojmenovali jsme

místo, které nás zajímá a kde dochází k prodeji, jako nákupní centrum, posléze

hypermarket.

Na vznik a uspořádání nákupního centra měla vliv transformace konzumenta.

Nákupní centrum nás v první řadě zajímalo především jako prostor, který má určité

atributy společné s městem. Paralela těchto dvou oblastí byla nosným tématem první

části práce.

Řekli jsme si hlavní rozdíly mezi soukromou a veřejnou sférou, a že nákupní

centrum je na pomezí těchto sfér. Zkoumali jsme ho v paralele s městem, kde jsme

částečně vycházeli z již vytvořených studií, pomocí kterých jsme zjistili, že podstatné

pro prostor nákupního centra je, aby byl vytvořen s ohledem na schopnost zákazníka

dokázat se v něm identifikovat, popsat ho a porozumět mu. Klíčové jsou proto pojmy

identita, struktura a význam. Pokud tyto komponenty nákupní centrum splňuje a jestliže

si zákazník vybaví jeho prostory a uspořádání, dokáže se v něm orientovat. Prostředí by

tedy mělo být, nejen (jednoduše) organizované, ale také rozpoznatelné a významuplné.

Takové prostředí působí na člověka způsobem, že má touhu se vrátit.

Ukázali jsme si úlohu sémiosis v procesu mediálního sdělení.

Dále jsme hovořili o vlivn Jeana-Marie Flocha na konstrukci hypermarketu, která

byla vytvořena na základě aplikace dat sebraných z rozhovorů do sémiotického čtverce.

Vliv Greimasova přístupu je tak dalekosáhlý a možný pro využití tzv. aplikované

sémiotiky.

V rámci merchandisingu jsme rozebrali komponenty produktu a sledovali jsme

pohyb člověka, respektive jeho nákupní chování. Linie, která nás vedla napříč

zákazníkovým pohybem, byla založená na spotřebitelově reflexi vůči konkrétní značce.

Chování zákazníka posléze bylo podloženo daty ze společnosti Hero, s.r.o., prodejce

značky Sunar v České a Slovenské republice.

Ukázali jsme, že klíčový motiv pro nákupní chování, a tím pádem i pohyb

spotřebitele v rámci nákupního centra, je založen na podpoře prodeje, která zákazníka

dokáže oslovit. Metodou jak dosáhnout na chování spotřebitele, nebyla pouze analýza
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vlivu parametrů nákupního centra jako takového, ale také sledování konkrétní značky, a

sice značky Sunar.

Pro doplnění byla zmíněna i Fidorka, jejíž inovace v místě prodeje je v rámci

českého prostředí raritou.

Poukázali jsme tedy na to, co ovlivňuje chování nakupujícího a že techniky, které

k této podpoře marketéři využívají, jsou základním činitelem změny v nákupním

chování potenciálního spotřebitele.

V závislosti na způsobu, jakým buduje značka svou pozici na regále, jsme si

analyzovaly jeden konkrétní obal produktu, který nám měl pomoci pochopit strategii

značky. Ukázali jsme si, že v rámci designu jsou rozpoznatelné tendence, v rámci

kterých chce být značka rozpoznatelná a definovaná. Dekódování sdělení potom dokáže

emocionálně ovlivnit zákazníka. Tyto sdělení však nemusí být přímo nutnou součástí

designu obalu, ale mohou se skrývat například v technikách podpůrného prodeje atd.

Sémiotické zkoumání prostoru nám tak mělo přinést ucelený obraz o roli a

chování zákazníka v rámci celého nákupního prostoru.
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