POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Bc. Michaela Plecitá:

Sémiotika místa prodeje a merchandising produktu

Práce se věnuje průzkumu prodejního prostoru s ohledem na jeho

uspořádání a především působení na možného zákazníka. Autorka také

v práci analyzuje chování lidí v prostorech, které mají vyvolat

touhu utrácet.

Hodnocení výběru tématu

Téma, které si autorka vybrala, je zajímavé a aktuální. Jeho

naléhavost zdůrazňují podle mínění autora posudku následující řádky:

vhodně směřovaný marketing v místě prodeje na danou cílovou skupinu

zákazníků umenšuje nakupujícímu (a ten je vždy součástí nějaké

cílové skupiny) jednu ze základních lidských svobod – možnost volby.

„Mágové“ marketingu v místě prodeje, kteří jsou ve spojení

s odborníky z nadnárodních rychloobrátkových firem, totiž dobře

vědí, jak zapůsobit na nákupní zvyklosti nerozhodnutého zákazníka,

aby ten – podlehl a koupil…

Hodnocení formální stránky práce

Jako oponent práce můžu napsat, že uspořádání jednotlivých sekcí

textu je přehledné a logické. Práce je po uvedení do problematiky

formálně rozčleněna do pěti základních výkladových částí, které jsou

dále vnitřně systematicky členěny, a shrnujícího závěru.

Přítomnost všech výkladových kapitol je účelná a v souboru tvoří

relativně vyvážený celek. Rovněž nakládání s poznámkovým aparátem

odpovídá požadavkům, které jsou na diplomovou práci kladeny.

Z pramenů autorka vcelku korektně cituje, bohužel mezi nimi však

chybí, z mého pohledu podstatné zdroje, které se přímo zabývají

technickou stránku merchandisingu – jedná se například o časopisy

určené přímo prodejcům – jako jsou Regal, Zboží&Prodej Moderní

Obchod či Marketing & Media. Slušná je jazyková úroveň textu,

autorka vcelku uvážlivě používá odborné výrazy a vyhýbá se tvrzením,

které pouze vyvolávají zdání odbornosti.

Hodnocení obsahové stránky práce

Práce Bc. Michaeli Plecité má v první části především teoretický

charakter, který se jeví – s ohledem na jeho délku a především

zaměření práce jako poněkud nadbytečný. Je navíc lemován analýzami

sociologů či filozofů, soudy ekonomů a marketérů, zde pohříchu

http://www.zboziaprodej.cz/

chybí. Ačkoliv je merchandising hraniční disciplínou, zcela jistě je

zakotven v marketingu a ten je oborem zejména ekonomickým – jeho

hlavním účelem je prodej. Proto by při vytýčení problematiky neměly

chybět jména jako Friedrich Hayek, Milton Friedman či Philip Kotler.

Je škoda, že se v popisu prodejních míst autorka věnuje takřka

výhradně velkým nákupním centrům, když vystavení zboží a jeho

rozmístění je zásadní pro jakoukoliv prodejnu a těch je, počítáme li

drobné obchody, večerky či trafiky v České republice kolem 18 tisíc!

V součtu je navštíví mnohem více zákazníků než větší nákupní centra,

jimž se autorka věnuje.

Poměrně málo se, s ohledem na téma práce autorka zabývá i samotným

principům merchandisingu – to znamená vystavení zboží na prodejně.

Čtenář se tak nedozví, jak můžou být pro prodejní úspěch důležité

základní principy práce se zbožím na prodejnách – například:

 Zboží s nejvyšší denní obrátkou by mělo být umístěno tak, aby

zákazník musel projít celým obchodem

 Různé segmenty výrobků by na sebe měly navazovat. Například WC

čističe > koupelnové čističe > kuchyňské čističe > přípravky na

podlahy…

 Dobře prodejné zboží by se mělo objevovat ve spodních regálech

 Vhodná je taktika mileneckých párů, tedy zboží, které k sobě

patří – to se může velmi dobře týkat předmětu zkoumání autorky

- kojenecké výživy SUNAR a doplňkového sortimentu

Samotná analýza místa prodeje produktů SUNAR a FIDORKA je dobře

zpracovaná a je vidět, že zde autorka zúročila teoretickou výbavu

představenou v první části práce. Škoda jen pak poněkud

deskriptivního závěru, kde mohla zajímavé výsledky lépe formulovat.

I přes výše uvedené námitky je zřejmé, že Bc. Michaela Plecitá

splnila náležitosti, jež jsou na diplomovou práci kladeny. Po

celkovém zhodnocení tedy doporučuji předloženou práci k obhajobě a v

případě její obhajoby navrhuji její hodnocení stupněm „velmi dobře“.

V Praze dne 17. 9. 2013 Mgr. Filip Poštulka

Oponent diplomové práce
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